
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 871 del 14/07/2025

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - AFFIDAMENTO FORNITURA DPI PER OPERA-

TORI ADDETTI ALL'UTILIZZO DELLA MOTOSEGA CIG B76FD04B51. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027;

che con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, 
il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;

che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

che con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2025 – 2027;

Determina n. 871 del 14/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025 – 2027;

VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

Premesso:
che il datore di lavoro ha l'obbligo di fornire ai lavoratori, in funzione alle mansioni svolte, i neces-
sari e idonei dispositivi di protezione individuale previo parere del responsabile del servizio di pre-
venzione e protezione e del  medico competente,  nel rispetto delle indicazioni di cui all’Art. 18 
comma 1) lettera d del D.Lgs. 81/2008;

Considerato
che occorre pertanto procedere alla fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale ai sensi degli 
artt. 18 e 77 del D.Lgs 81/08 e smi, per lavoratori addetti all'uso di motosega e taglia rami, quali:
• casco protettivo professionale;
• guanti professionali antitaglio; 
• scarponi forestali antitaglio;
• pantaloni professionali antitaglio;
• manichette antitaglio per motosega e tagliarami;

Preso atto:
che il  costo per Ia prestazione in oggetto è di  importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non 
soggetti  all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali   così come indicato  all'art.6 punto 3 delle 
“linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approvate con D.P.  n. 263 del 
20/12/2023;

che per la fornitura sopra descritta  è stata individuata la ditta l’HOBBISTICA di Campana Enrico & 
C SNC, in possesso dei requisiti necessari per la fornitura oggetto del presente provvedimento, 
con sede in Via C.A. Dallachiesa 1/A Sorbolo Mezzani (PR) P. IVA 00576830343, per l'importo di € 
1.462,70 oltre IVA e così per complessivi € 1.784,49;

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo,  secondo quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in 
particolare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto:
che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che la fornitura oggetto del presente provvedimento è rispondente al CPV prevalente  35113400-3;

che per il suddetto intervento si è proceduto con modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Determina n. 871 del 14/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di DPI per la-
voratori addetti all'uso di motosega e taglia rami in  conformità con quanto previsto dal  D.Lgs 
81/008, alla ditta   l’HOBBISTICA di Campana Enrico & C SNCcon sede in Via C.A. Dallachiesa 
1/A Sorbolo Mezzani (PR) P. IVA 00576830343, per l'importo di €  1.462,70 oltre IVA e così per 
complessivi € 1.784,49;

Di impegnare la somma di € 1.784,49 al Capitolo 201100250010/0 (prevenzione e protezione 
acquisto beni consumo), del Bilancio  2025 – 2027 annualità 2025;

Di dare atto:
che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile;

che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: B76FD04B51;

che  è stato rispettato il  principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell ’art.49 del D.Lgs 
36/2023;

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Dott. Andrea 
Ruffini;

Di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  del  D  Lgs  33/2013  e  s.m.i. 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 871 del 14/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2336 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 201100250010 / 0 Impegno 1192 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.784,49

PREVENZIONE E PROTEZIONE
ACQUISTO BENI CONSUMO

10 - Risorse umane 1030102 - Altri beni di consumoB76FD04B51

1030102007 - Altri materiali tecnico-
specialistici non sanitari

Totale Impegni 1.784,49

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 871 / 2025 

Proposta n. 2336/2025

Oggetto:    SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - AFFIDAMENTO FORNITURA DPI PER 
OPERATORI ADDETTI ALL'UTILIZZO DELLA MOTOSEGA CIG B76FD04B51. 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 201100250010/0 - L'HOBBISTICA DI CAMPANA ENRICO &C - FORNITURA DPI PER 
OPERATORI ADDETTI ALL’UTILIZZO DELLA MOTOSEGA
Cod.V Livello 1030102007 
 - Impegno n.1192/2025 – euro €1.784,49 
----

Parma, lì 15/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


